
SETTORE AFFARI GENERALI E SVILUPPO ECONOMICO

DETERMINAZIONE N. 1437 DEL 02/12/2024

OGGETTO: BANDO DI CONCORSO PER MOBILITÀ ALL’INTERNO DEL 
PATRIMONIO DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA – 
APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA – ANNO 2024

IL Responsabile del Settore

RICHIAMATA la L.R.T. n. 2 del 2/01/2019 recante “Disposizioni in materia di edilizia residenziale 
pubblica (ERP);

DATO ATTO che la L.R.T. n. 2 del 2/01/2019 all’art. 19 comma 1 prevede che “la mobilità dei nuclei 
familiari è attivata su domanda degli assegnatari o d’ufficio ed è disciplinata dai comuni in forma 
associata nell’ambito territoriale di riferimento, secondo criteri stabiliti dalla presente legge;

RICHIAMATA la L.R.T. n. 2 del 2/01/2019 art. 19 comma 2 che prevede che “Per l’attuazione delle 
misure di mobilità, i comuni possono utilizzare gli alloggi liberi di nuova realizzazione o di risulta, in 
quota idonea e coordinata con le finalità delle nuove assegnazioni”;

RICHIAMATA la L.R.T. n. 2 del 2/01/2019 art. 13 comma 1 che prevede che “Il comune procede 
all’assegnazione in mobilità qualora, accertata una situazione di sottoutilizzo ai sensi dell’art. 12, 
comma 6, o dell’art. 20, comma 7, o una situazione di sovraffollamento dell’alloggio, individui un 
alloggio adeguato alla ricollocazione del nucleo familiare ivi residente;

RICHIAMATA la L.R.T. n. 2 del 2/01/2019 art. 20 comma 4 che prevede che “Il comune, per 
rispondere a situazioni di disagio abitativo che siano emerse in corso di assegnazione, predispone un 
programma di mobilità dell’utenza da eseguire attraverso il cambio degli alloggi assegnati o con la 
consegna di alloggi idonei all’assegnazione”;

RICHIAMATA la L.R.T. n. 2 del 2/01/2019 art. 20 comma 6 che prevede che “Il comune attiva il 
procedimento di mobilità qualora accerti una consolidata situazione di sovraffollamento dell’alloggio o 
di inadeguatezza rispetto ad accertate ragioni di salute di uno o più componenti del nucleo 
assegnatario, e individui un alloggio adeguato alla ricollocazione del nucleo familiare”;

VISTO il “Regolamento delle modalità di assegnazione e di utilizzo degli alloggi di edilizia 
residenziale pubblica ai sensi dell’art. 7 comma 1 della L.R.T. N. 2/2019, approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 25 del 12/05/2020;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 228 del 3/09/2024 avente ad oggetto 
“L.R.T. n. 2/2019 – Disposizioni in materia di edilizia residenziale pubblica: programma di mobilità di 
cui all’art. 19 comma 4”;



Pag. 2

RICHIAMATA anche la Deliberazione della Giunta Comunale n. 234 del 10/09/2024 avente ad 
oggetto “Determinazioni in merito al Bando di concorso per la mobilità all’interno del patrimonio di 
Erp – anno 2024”: 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1168 del 14/10/2024 avente ad oggetto “Indizione di 
un Bando di Concorso per mobilità all’interno del patrimonio ERP – Anno 2024 – per la formazione di una 
graduatoria di nominativi interessati alla mobilità all’interno del patrimonio di Edilizia Residenziale 
Pubblica”;

CONSIDERATO: 
- che il bando è rimasto in pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 28 ottobre 

2024 al 27 novembre 2024;
- che, nel periodo di pubblicazione del bando, sono state presentate n. 24 domande;
- che è stata svolta l’istruttoria al fine di redigere la graduatoria provvisoria del bando di 

concorso in oggetto;
- -che è quindi necessario procedere alla pubblicazione della graduatoria provvisoria, ai sensi 

dell’art. 5 del bando di concorso, secondo l’ordine dei punteggi attribuiti a ciascuna domanda 
e la progressività crescente della situazione economica quale criterio di priorità (in caso di 
medesimo punteggio) ed in caso di ulteriore parità alla presenza nel nucleo di minori con 
invalidità e/o disabilità accertata ai sensi della L. 104/1992 o in subordine alla presenza di 
soggetti maggiorenni con invalidità e/o disabilità o in subordine alla presenza di soggetti 
maggiorenni con invalidità e/o disabilità ai sensi della L. 104/1992;  

- che sono state dichiarate inammissibili e quindi escluse dalla graduatoria provvisoria stessa, 
n. 7 domande per i motivi indicati per ciascuna di esse nell’allegato “C” parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

ATTESO:
- che le restanti n. 17 domande sono state ordinate per punteggio e, a parità di punteggio, 

secondo il criterio di priorità, stabilito nel Bando, della progressività crescente della 
situazione economica, andando a formare la graduatoria provvisoria di cui all’allegato “A”, 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

- che occorre procedere alla pubblicazione della graduatoria suddetta all’Albo Pretorio on-line 
per 30 gg. consecutivi;

- che avverso la graduatoria provvisoria pubblicata sarà possibile proporre opposizione a norma 
dell’art. 5 del bando di concorso, entro 30 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line;

- che il responsabile del procedimento è individuato nella persona di Alessandro Collini, 
Responsabile del Servizio Politiche per la casa, i giovani e le famiglie;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 ed in particolare l’art 107;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;
- il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con delibera
      Giunta Comunale n. 9 del 22.01.13;
- gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/4/2013 ed il “Codice di comportamento dei dipendenti” 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 190 del 28/06/2022;

DATO ATTO infine che la presente determinazione non è rilevante sotto il profilo contabile;

DETERMINA



Pag. 3

1) di approvare la “Graduatoria provvisoria del bando di mobilità all’interno del patrimonio di 
ERP 2024” contenuta nell’allegato “A” al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2) di approvare la “Graduatoria provvisoria del bando di mobilità all’interno del patrimonio di 
ERP 2024” contenuta nell’allegato “B” al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 
completa di dati anagrafici e quindi non pubblicata per motivi di privacy;

3) di dichiarare inammissibili, e conseguentemente escludere dalla graduatoria provvisoria, i 
concorrenti contenuti nell’allegato “C” al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

4) di dichiarare inammissibili, e conseguentemente escludere dalla graduatoria provvisoria, i 
concorrenti contenuti nell’allegato “D” al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
completa di dati anagrafici e quindi non pubblicata per motivi di privacy;

5) di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della graduatoria provvisoria e 
dell’elenco delle domande inammissibili per 30 giorni consecutivi;

6) di dare atto che contro i suddetti provvedimenti è possibile proporre opposizione a norma 
dell’art. 5 del bando di concorso, entro 30 giorni dalla pubblicazione della graduatoria 
all’Albo Pretorio on-line;

7) che il Responsabile del procedimento è individuato in Alessandro Collini Responsabile del 
Servizio Politiche per la casa, i giovani e le famiglie;

8) di provvedere alla pubblicazione ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n. 33/13 nell’ambito 
della sezione “Amministrazione trasparente”;

9) che il responsabile del procedimento è Alessandro Collini, responsabile del Servizio 
Politiche per la casa, i giovani e le famiglie.

Sesto Fiorentino, 02/12/2024

IL Responsabile del Settore
FRANCO ZUCCHERMAGLIO / ArubaPEC S.p.A.

Documento sottoscritto con firma digitale


